地域リハビリテーション人材育成事業

導入研修のご案内

県士会会員の皆様

平素より福岡県言語聴覚士会の活動にご協力いただきまして、感謝申し上げます。

本年度も、「地域リハビリテーション人材育成事業の研修」と題しまして、地域ケア会議や

介護予防事業へ参入する ST の育成研修を始めております。

本年度も昨年に引き続き、「基礎【A】研修」をオンラインで実施を開始しております。今回

は「基礎【A】研修」に引き続き、「【B】地域包括ケア推進コース導入研修」・「【C】介護予

防推進コース導入研修」のお知らせをさせて頂きます。

【A】と【B】を受講された方に『地域包括ケア推進コース』修了書が、【Ａ】と【Ｃ】を受

講された方に『介護予防推進コース』修了書が日本言語聴覚士協会から発行されます。修了

者は県士会が推薦し、各地域で開催される地域ケア会議や介護予防事業で活動して頂きま

す。

現在福岡県内では、地域ケア会議や介護予防事業に ST 派遣を要請されることが増えており

ます。また、各自治体や市町村ごとに介護予防普及活動が盛んになってきており、リハビリ

専門職による住民への介護予防啓発活動への参画が求められてきております。

このような地域事業への参入を行い、地域で活動できる言語聴覚士を増やしていくために

も、皆様にはこの研修の意義を一考頂き、研修の受講をお願いしたいと考えております。

つきましては、別紙案内をご一読いただき研修への参加登録をお願い致します。

なお、今回ご案内いたします「【B】・【C】導入研修」におきましては、受講につきまして以

下の条件を満たしていただくことが必要です。

参加条件：以下の①・②のどちらかに該当すること

① 本研修を受講までに【A 地域包括ケアシステムに関わる研修会】を受講していること

②地域ケア会議や介護予防事業への参加経験があり、本研修への参加について県士会の承

認を得ていること

研修の実施スケジュールに関しては、以下の通りです。

❶ DVD 研修   ２０２４年１月２９日から２月１１日 までに必ず受講

  ※県士会 HP にて配信します。期間内の視聴はいつでも可能です。

※動画視聴において簡単な確認アンケートがございます。

 グループワーク受講前に必ず、アンケートを送信下さい。

❷ ZOOM 研修   ２０２４年２月１８日(日) グループワークを行います。

※参加人数によっては、グループワークを複数の班に分けて実施いたします。それに伴って、

研修参加時間が午前中のどこかに振り分けさせていただく予定です。

受講される方の研修開始時間は事前にお知らせいたしますが、当日は時間に余裕をもって

準備頂けますようお願い致します。

☆ご注意ください！☆

今回、【B・地域包括ケア導入研修】と【C・介護予防事業導入研修】は同日日に開催いたし

ますが、ご参加頂ける研修はいずれか片方のみとなります。

・昨年【B 研修】を受講いただいた方は【C 研修】を受講下さい。

・本年度、【A 基礎研修】を受講いただいた方は、B・C どちらの研修を受講いただいても構

いません。

※昨今、地域ケア会議の開催が盛んになっております。可能であれば B 研修を優先的に受

講いただけますようお願い致します。

二重受講はできませんので、ご了承ください。

申し込みは以下のリンク、QR コードもしくは添付いたします資料をご確認ください。

研修会のご入金に関しましては、申込み時の返信メールに記載しております。内容をご確認

下さい。

申し込み URL：https://forms.gle/bwzphUS2Me2CYExcA

お申し込み期日：当案内配信～２月４日（日）

https://forms.gle/bwzphUS2Me2CYExcA

・お申し込み終了後、参加費 1,000 円をお振込み下さい。

 振り込み期日：２０２４年２月５日㈪まで

※いかなる理由がありましても、いったん入金頂いた参加費は返却いたしかねます。

 参加、ご入金は慎重にお願いするとともに、返却できないことをご承知おきください。

研修の進捗方法や内容について不明な点やご質問がありましたら、福岡県言語聴覚士会・地

域包括ケア推進局までお問い合わせください。

〈お問い合わせ先〉

fchsst@gmail.com

福岡県言語聴覚士会 地域包括ケア推進局

今後とも、地域包括ケア推進局の取り組みにご理解いただけますよう、宜しくお願い致しま

す。

福岡県言語聴覚士会

地域包括ケア推進局

mailto:fchsst@gmail.com